BARTOL.in L.penult.ff.de quæstion.DD.  
in addit.ibid.Angel.& Paulus Castrensi.  
L.Qui in aliena.¶ Celsus.ff.de acquirend.hæ-  
red.Ludouic.Bologn.post alios plures in ad-  
dit.ad Guidon.de Suzar.de indicijs & tortu.  
num.29.Roland.à Valle consil.31.Mascard.lo-  
co cit.num.5.Emanuel Soarez in thesauro re-  
cept.sent.verb.Confessio.Iul.Clar.lib.5.¶ fin.  
q.55.& alij alibi. Quam sententiam etiam am-  
plexitur Constitutio Criminalis Carolina in  
cap.20.Dictum in conclusione(sine legitimis  
indicijs præcedentibus.) Quia etiamsi postea  
legitima indicia superuenirent, non tamen co-  
fessio ea tortura antecedenti indicia indebitè  
extorta, validaredderetur, & legitimaretur.  
Gloss.& Bartol.in L.Maritus.ff.de quæstion.  
Alberic.ibid.qui dicit, quod ita tenent com-  
muniter DD.& aduocati.Ludouic.Roman.  
in consil.167.incip.Antonius accusatus.Bald.  
in L.fin.C.de accusat.Decius in cap.At si cleri-  
ci.col.3.de iudic.Iul.Clar.lib.5.q.64.nu.9.&  
alij passim alibi. Ratio, quia quod ab initio

non

non valuit, ex post facto conualecer non pos-  
test. L. Quod ab initio. ff. de reg. iuris.

*Tertia Conclusio. Regulariter, quan-  
do per testes, aut confessionem, aut alias de  
delicto constat, non est deueniendum ad tor-  
turam.*

**A**NGEL. in L. fin. C. de quæst. Alberic. in  
Rubric. ibid. Marsil. in L. i. in princip. ff.  
eod. & in pract. Crimin. §. Nunc videndum. à  
num. 25. & attestatur communem esse opinio-  
nem. Angel. Aretin. in tract. maleficorum, in  
verb. Fama publica. Boerius in decis. 163. num.  
1. & alij ab eo allegati. Iulius Clar. lib. 5. §. fin.  
pract. Crim. q. 64. num. 5. Damhauder. in pra-  
xirerum criminal. cap. 35. & hæc opinio com-  
munis est, ut post Marsil. & alios Didac. Co-  
uarr. practic. quæst. cap. 23. num. 5. & Antonius  
Gomez. variar. resolut. tom. 3. cap. 13. num. 20.  
docent. Atq; hæc sententia probatur per text.  
in L. Diuus Pius. & L. Edictum. s. t. de quæst. in  
hac L. Edictum. s. t. tex. habet: Quæstiones nec  
semper in omni caussa, & persona desiderari  
debere arbitror, sed cùm capitalia & atrociora  
maleficia non aliter explorari, & inuestigari  
possunt, quæm per seruorum quæstiones. Ra-  
tio etiam pro Conclusione à DD. assignatur.  
Tortura est remedium quoddam subsidia-  
rium eruendæ veritatis. Ergo non est deue-  
niens.

niendum ad eam, nisi deficientibus alijs probandi modis. Occasione huius Conclusionis orta est controuersia inter DD. An si reuistorqueatur super delicto confessio, vel probato, & neget in tortura, veræ & legitimæ probationes elidantur & eneruentur, ita ut non possit virtute earum condemnari? Pro affirmante parte, & etiam negante sunt celebres DD. Et quia ex professo materiam torturæ non hoc loco tractamus, sed tantum attingimus, lectorem remitto ad Didac. Couarr. Gomezium, & Iulium Clarum locis allegatis, qui pro vtraq; parte ad longum sententias, & eorum auctores allegant. Sed hæc relinquendo, quantum ad nostrum propositum, reus confessus, aut testibus plenè conuictus, censura prudentium & doctorum iudicium non torquetur super crimine de quo per probationem, aut confessionem constat, sed super alijs, de quibus indicia habentur: aut super socijs & complicibus. Itaq; quando Iudex in hoc casu torturam super confessione sociorum, aut alijs criminibus instituit, prius debet protestari, quod id faciat sine præiudicio criminis confessi, aut probati, ut communis Doctorum in praxi obseruantia habet, teste Cæpoll. in cons. 32. Qua de causa Alberic. in Rubr. C. de quæst. num. 9. dicit, quod fatuus esset Iudex, qui torqueret aliquem, contra quem esset plenè probatum, nisi id ficeret cum protestatione, quod non intendat